levantamento já citado, no qual o TCU apurou 400 (quatrocentas) obras inconclusas, identificou-se como causa principal
uma deficiência no “fluxo orçamentário/financeiro”, ou seja, a falta de suporte orçamentário (cf. Acórdão TCU n.
1.188/2007-Plenário).
33. Num estudo envolvendo 258 (duzentos e cinquenta e oito) projetos de infraestrutura de transporte
espalhados por 20 (vinte países) em 05 (cinco) continentes, foram detectados problemas idênticos, para ao final sustentar
a seguinte hipótese: existe uma tendência generalizada de subestimar os custos de determinados projetos a fim de torná-